In hoc ergo tertius articulus terminetur.

1325

Articulus Quartus

An Dei scientia sit in se universalis vel particularis, et utrum sit discursiva, et an sit univoca vel aequivoca scientiae nostrae, et an sit causa rerum. Et primo an sit universalis.

Opinio Thomae in Scripto primo. Circa quartum vero considerandum quod condiciones divinae scientiae poterunt apparere ex quadruplici inquisitione. Prima quidem an sit particularis vel universalis. Dixerunt namque aliqui quod nec universalis est nec particularis, quia condiciones scientiae praecipue attenduntur secundum rationem medii, et similiter cuiuslibet cognitionis. Id autem quo Deus cognoscit quasi medio est essentia sua, quae non potest dici universale, quia omne universale additionem* recipit alicuius per quod determinatur et ita est in
1335 potentia et imperfectum in esse. Similiter non potest dici quid particulare, quia particularitatis [particularis Vb] principium materia est vel aliquid loco materiae se habens, quod Deo convenire non potest.

Sed iste modus dicendi deficit in ratione quam assumit, videlicet quod scientia dicatur universalis vel particularis ex ratione medii /Vb 388vb/ cognoscendi et non potius ex cognitione
1340 obiecti. Constat enim quod metaphysica dicitur scientia universalis, unde et aliae dicuntur particulares scientiae respectu ipsius, ut patet I et IV *Metaphysicae*. Sed manifestum est quod hoc non dicitur nisi quia subiectum eius est universale, sub quo aliarum scientiarum subiecta quasi particulariter continentur, species enim per quas metaphysicus cognoscit sunt aequae particulares entitative, sicut ille per quas cognoscit physicus. Et similiter habitus metaphysicae
1345 est ita singularis et individuus, sicut habitus physicae. Ergo universalitas et particularitas in scientia non attenditur penes medium* cognoscendi, nec penes habitum in se, sed penes obiectum.

Praeterea, Philosophus, I *Posteriorum*, distinguit demonstrationem universalem a particulari, penes universalitatem et particularitatem obiecti. Sed constat quod demonstratio causat
 1350 scientiam, ergo universalitas scientiae attendi /X 823b/ debet penes scibilia obiecta. Unde dicitur ibi quod scibilia, secundum quod sunt universalialia, magis scibilia sunt quam secundum partem. Demonstrabilia ergo universalialia sunt.

Praeterea, si verum esset quod ab istis assumitur, nulla scientia deberet dici universalis, cum habitus et species quae sunt media cognoscendi, sint quaedam res singulares existentes in
 1355 singularibus intellectibus hominum singulorum*. Sed hoc est inconveniens. Igitur id quod prius.

Quid dicendum secundum veritatem. Restat igitur nunc dicere quod videtur, unde tenendum quod scientiae universalitas vel particularitas attendi debet penes obiectum. Nunc autem obiectum divinae scientiae potest accipi proprium et terminativum, videlicet <essentia> sua
 1360 quae sola terminat eius intuitum, et secundum hoc non est universalis et particularis, cum essentia Dei sit tota natura simpliciter subsistens et ita non particularis aut individua, nec etiam universalis, cum de nullo praedicetur nec plurificabilis sit. Si vero loquamur de obiecto denominative et aequipollenter cognito, videlicet de creatura quae nec primo nec secundo divinum aspectum terminat, sed dicitur intellecta per aliquid eminens quo cognito equivalenter
 1365 dicitur visa. Secundum hoc potest dici et universalis et particularis, quia essentia Dei, ab eius intellectu prospecta, <est> omne universale et omne particulare et omnes res et ratio, et universaliter omne* quod cognoscibile est, dicitur aequipollenter esse prospectum. Unde secundum hunc modum posset concedi quod est scientia universalis et particularis sermocinalis rationalis et realis et physica ac metaphysica, sed quia haec denominatio non est propria, sed illa
 1370 quae sumitur ab obiecto terminativo, ideo absolute dicendum est quod nec est universalis Dei scientia nec particularis, sicut Commentator concedit XII *Metaphysicae*.

An scientia Dei sit univoca vel aequivoca scientiae nostrae. Opinio Thomae in *Scripto primo*. Secunda vero inquisitio est an Dei scientia sit aequivoca vel univoca nostrae. Dixerunt
 1375 namque aliqui quod non potest dici univoca quia quaecumque forma significata per nomen est ipsum esse, non potest univoce convenire propter hoc quod in omnibus univocis communitas accipitur secundum rationem naturae et non secundum esse. Humanitas enim non est secundum esse in duobus hominibus, sed secundum eandem rationem naturae et quiditatis. Cum igitur in Deo forma sit ipsum esse, impossibile est quod aliquod nomen significans formam, utpote
 1380 scientia vel bonitas vel etiam ipsum ens, univoce dicatur de Deo et creatura. Non potest etiam dici quod scientia nostra sit pure aequivoca cum divina, nam in pure aequivocis* per casum et fortunam, ex uno non cognoscitur alterum, sicut patet. Cum idem nomen duobus hominibus convenit, per scientiam autem nostram* /X 824a/ in cognitionem divinae scientiae devenitur. Nec potest /Vb 389ra/ etiam dici quod dicantur analogice secundum convenientiam in aliquo
 1385 uno quod conveniat eis per prius et posterius, quia inter Deum et creaturam non potest unum aliquid tale reperiri, et propter quod est inter eas analogia secundum imitationem, prout est in illis quorum unum aliud imitatur quantum potest nec perfecte ipsum assequitur.

Sed hic modum dicendi irrationabilis est quantum ad medium quod inducit ad probandum quod scientia Dei non sit univoca nostrae, non est enim verum quod hoc sit quia quiditas et esse
 1390 sunt idem in Deo. Probatum est enim supra quod in omni re idem sunt essentia et esse, differentia secundum modum concipiendi. Sed hoc non tollit quin in rebus univocatio sit. Igitur ratio sufficiens non fuit.

Praeterea, sicut in duobus individuis non est idem esse realiter, sic nec eadem quiditas secundum rem, non enim est eadem realitas humanitatis in duobus hominibus, sed similis
 1395 tantum, sicut nec idem esse, sed simile. Sed hoc non obstante, similitudo quiditatis sufficit ad univocationem et similiter conformitas ipsius esse. Ergo non exigitur ad univocationem quod quiditas realiter differat ab esse. Unde patet quod haec ratio deficit per non causam ut causam.

Quid dicendum secundum veritatem. Restat igitur nunc dicere quod videtur unde sciendum
 1400 quod sicut supra dictum est, scientia, sicut et cetera attributa, potest accipi vel pro generali

conceptu, importante perfectionem simpliciter qui quidem non dicit rationem aliquam aut rem determinatam in recto, quamvis certum connotatum importet extrinsece; aut potest accipi quantum ad illam rem et rationem in quam coincidit, cum applicatur ad Deum et creaturam. Accipiendo itaque primo modo, cum nullam rationem dicat in recto sed totum conceptum entis
 1405 (est enim scientia id quo aliquid habetur in prospectu), secundum hoc nulla potest esse aequivocatio in recto, cum non importetur aliqua ratio, univoca autem secundum unam rationem dicantur, cum* tamen aliqua univocatio in connotato, quia sicut in creatura connotatur per scientiam obiectivam principalitas alicuius, ita etiam in Deo. Si vero secundo modo accipiatur
 1410 'scientia', sic est vera analogia qualis est inter exemplar et similitudinem diminutam seu exemplatam et ex parte eius, in quod incidit secundum conceptum rectum, coincidit enim in deitatem, prout applicatur ad Deum; in qualitatem vero quandam prout applicatur ad nos quae est quaedam similitudo diminuta, exemplata a ratione deitatis. Similiter etiam et ex parte connotati, nam ad esse praesens obiective connotatur per scientiam in Deo et in nobis, sed illud aliquid coincidit in Deo in ipsamet deitatem, positam in esse apparenti reali et subsistenti quod
 1415 Verbum est; in nobis vero in quascumque naturas cognitae /X 824b/ et positae in esse intentionali et diminuto, quae sunt verba multiplicia et diminuta et ita est assimilatio diminuta ex parte connotatorum et propter hoc talis est ibi analogia qualis est inter speciem albedinis et albedinem, aut inter hominem pictum et verum. Unde quasi sapit aequivocationem, non tamen casualem, et propter hoc Commentator, XII *Metaphysicae*, com. 50, dicit quod quia primus scit
 1420 naturam entis in eo quod est ens simpliciter quod est ipsum, ideo hoc nomen scientia aequivocae dicitur de scientia sua et nostra.

An scientia Dei sit causa rerum et natura* creata. Opinio Thomae, parte prima, quaestione 14, articulo 7. Tertia quoque inquisitio est an scientia Dei sit causa rerum, dixerunt
 1425 namque aliqui quod, cum forma intelligibilis ad opposita se habeat (nam oppositorum eadem est scientia), non produceret determinatum ef-/Vb 389rb/-fectum forma intelligibilis, nisi determinaretur ad unum per appetitum, ut dicitur in IX *Metaphysicae*. Idcirco necesse est quod scientia Dei sit causa rerum secundum quod habet voluntatem coniunctam. Unde scientia Dei, secundum quod est causa rerum, consuevit nominari scientia approbationis.

1430 Sed hic modus dicendi aequivocat de causalitate, dato enim quod non esset Deus causa efficiens omnium, adhuc Deus per scientiam suam esset exemplar rerum. Unde et Commentator concedit, XII *Metaphysicae*, com. 50, huiusmodi causalitatem scientiae divinae. Sed manifestum est quod istam causalitatem habet absque coniunctione et concomitantia voluntatis, quia voluntas nihil facit ad rationem exemplaritatis, alioquin faceret ad hoc quod res essent vita
 1435 in Deo. Igitur non est verum quin ratio causalitatis congruat divinae scientiae nisi adiuncta voluntate, sicut isti dixerunt.

Quid dicendum secundum veritatem. Restat igitur nunc dicere quod videtur, unde considerandum quod divina scientia etiam sine voluntate habet ex se duplicem causalitatem
 1440 respectu omnis entis.

Primam quidem formae exemplaris et mesurantis omnem entitatem, de ratione enim mensurae est quod sit prior mensurato, ita quod si non esset in rerum natura, nec mensuratum esset; et iterum, quod rectitudo et defectus, veritas et falsitas attendatur in mensurato per conformitatem ad mensuram. Sed manifestum est quod talis est Dei scientia respectu omnis
 1445 entis, est enim quaedam similitudo omnis entitatis eminens et subsistens, prior omni alia entitate, a qua omnis alia entitas transcribitur et exaratur, quae si non esset, nulla alia entitas esset, quia non posset natura ingeminare entitatem aliquam deminutam, nisi illa prius universaliter subsistens praeexisteret in natura; et iterum omnis excessus et defectus et convenientia* sive formositas et deformitas, veritas et falsitas attenduntur in omni entitate secundum conformitatem
 1450 vel difformitatem /X 825a/ ad illam entitatem universalem. Per oppositum autem scientia nostra est similitudo deminuta rerum, quae non esset nisi praeexisterent* ipse res cuius etiam veritas et falsitas sumitur penes conformitatem et difformitatem ad res. Ergo scientia Dei habet causalitatem mensurae et exemplaris ex se, non per adiunctionem voluntatis.

1455 Secundam vero causalitatem etiam habet, scilicet activitatem scientiae practicae, causalitas enim scientiae operativae consistit in hoc quod coagit potentiae executivae per modum determinantis. Unde determinatio effectus attribuitur sibi, consurgit enim una perfecta causalitas ex potentia activa artificis et ex ipsius scientia, sicut et ex qualitatibus activis et passivis et ex forma specifica. Nam non sufficit ad effectum potentia executiva, immo requiritur determinatio sine qua impossibile est effectum pertingere ad formam determinatam, nec agens formam
1460 determinatam inducere. Unde Philosophus in II *De generatione* dicit quod ponentes qualitates activas aut passivas esse causas effectivas rerum, auferendo causalitatem a quod quid est et forma, derelinquunt causam principaliorum, sicut et in his quae fiunt ab arte qui attribueret causalitatem organis. Ex quo patet secundum Philosophum quod licet una perfecta causalitas artificis integretur ex arte et ex potentia motiva, nihilominus causa principalior est ars ipsa, cui
1465 attribuitur determinatio. Sed declaratum est supra quod scientia Dei, qua intuetur suam essentiam, est practica respectu creaturarum, dato quod non concomitetur voluntas producendi /Vb 389va/ creaturam propter aptitudinem et activitatem possibilem. Ergo ex se habet divina scientia quod sit causa rerum, secundum causalitatem principii effectivi, cum principium effectivum non sit sufficiens, nisi habeat in se formam determinante eo modo quo dictum est.

1470

An scientia Dei sit discursiva et attingens enunciabiles veritates. Opinio Thomae, parte prima, quaestione 14, articulo 7 et 14. Quarta quoque inquisitio est an scientia Dei sit discursiva et attingens enunciabilia. Dixerunt autem aliqui quod ideo Deus scit omnia enunciabilia, quia novit quicquid est in potestate sua vel creaturae. Est autem in potestate
1475 creaturae formare enunciabilia, quia in potestate intellectus nostri. Non tamen cognoscit enunciabilia per modum enunciabilium, sic quod sit compositio vel divisio enunciationum in intellectu eius, sed unumquodque cognoscit per simplicem intelligentiam, intelligendo essentiam uniuscuiusque, sicut si nos in hoc ipso quod intelligimus, quid est homo, intelligeremus omnia quae possunt de homine praedicari. Quod quidem intellectui nostro non
1480 contingit, sed de uno in aliud discurrit, propter hoc quod species intelligibilis sic repraesentat unum quod non repraesentat aliud. Unde intelligendo quid est homo non ex hoc ipso alia quae in eo sunt intelligimus. Sed species intellectus divini, scilicet eius essentia, sufficiens est ad demonstrandum omnia, unde intelligendo essentiam suam, cognoscit essentias omnium et quaecumque accidere possunt; nec est in eo /X 825b/ discursus secundum successionem, nec
1485 etiam secundum causalitatem, quasi principia causarent in eo notitiam conclusionum.

Sed hic modus dicendi minus sufficiens est quoad aliqua. Primo quidem in eo quod enunciabilia ideo dicit cognosci a Deo quod ipse cognoscit quicquid est in eius potestate vel creaturae. Hoc enim, licet arguat Deum posse cognoscere, non tamen est sibi ratio cognoscendi; licet enim virtus et potestas divina cognosci non possit, nisi cognoscantur ea ad quae se extendit
1490 sicut nec aliqua relatio aut habitudo nisi proprius eius terminus cognoscatur, non tamen habitudo aut quaevis connotatio est ratio terminum cognoscendi, sed potius e converso. Non igitur verum est quod notitia potestatis aut virtutis divinae sit sibi ratio cognoscendi ea quae subsunt suae potestati, unde essentia per rationem essentiae, non per rationem virtutis activae, est ratio divino intellectui omnia cognoscendi. Immo dato quod Deus per impossibile activam
1495 potentiam non haberet, adhuc omnia intelligeret.

Secundo vero deficit in hoc quod dicit Deum intelligere non per modum enunciabilium, sed per simplicem intelligentiam, sic quod intelligendo essentiam uniuscuiusque, intelligit omnia quae de ipso praedicari possunt. Secundum hoc enim videretur quod Deus non cognosceret immediate proprias passiones alicuius subiecti, sed per essentiam illius subiecti, nec etiam
1500 comparisonem praedicati ad subiectum immediate et per se, quod verum esse non potest*. Deus enim per se et immediate cognoscit quicquid habet per se aliquid propriae entitatis, cum sua essentia sit similitudo cuiuslibet entitatis, quantumcumque minima sit. Sed propriae passiones habent propriam entitatem aliquo modo et similiter esse quod importat comparatio* est aliud esse ab essentia subiecti. Ergo unumquodque Deus videndo essentiam suam, in sua
1505 proprietate immediate cognoscit. Nec est vere dictum quod intelligendo essentiam uniuscuiusque, cognoscat omnia quae possunt eis accidere. Et confirmatur, quia in

propositionibus contingentibus dici non potest quod cognita essentia <subiecti>, cognoscatur praedicatum aut complexio utriusque.

1510 Tertio vero deficit in hoc quod ait essentiam divinam esse speciem intellectus divini, per quam enunciabilia et omnia alia cognoscit; secundum hoc enim sequeretur quod divina essentia esset quasi species et creaturae essent obiecta intellectum divinum terminantia, et prima /Vb 389vb/ obiecta, quia species non tollit in nobis quin creaturae dicantur obiecta prima intellectus nostri; et iterum essentia divina est obiectum terminans divinum intellectum, etiam secundum istos. Sed, secundum eosdem, species intelligibilis non se habet ad intellectum sicut id quod
1515 intelligitur, sed potius tanquam id quo intelligitur. Ergo non potest dici quod divina essentia sit species intellectus divini, cuius oppositum ipsi dicunt. /X 826a/

Quid dicendum secundum veritatem. Restat igitur nunc dicere quod videtur. Unde considerandum quod, cum scientia dicatur discursiva vel enunciativa ex obiecto terminativo,
1520 dici non potest quod scientia Dei sit discursiva vel enunciativa: tum quia obiectum est sua essentia quae est omnino simplex et indivisa; tum quia intuitus formalis est omnino simplex et unicus. Propter quod dici potest simplex intelligentia et intuitiva notitia et nullo modo discursiva vel enunciativa. Sed quia deitas est similitudo eminens omnis entitatis, actus autem discursivus animae est quaedam entitas et similiter actus enunciativus; syllogismus etiam formatus et
1525 propositio est aliqua entitas obiective et intentionaliter et secundum rationem; similiter etiam compositio quae est in re extra est aliqua entitas; idcirco deitas est similitudo omnium istorum, sic quod ea cognita ab intellectu divino eminenter, dicuntur cognitae*: omnes actus discursivi et enunciativi et enunciationes ac discursus obiectivi; necnon et reales compositiones et divisiones existentes in creaturis, de quibus enunciationes et discursus syllogistici possibiles sunt formari.

1530 Et in hoc quartus articulus finitur.

Responsio ad obiecta

Ad ea ergo quae in oppositum inducuntur dicendum est.

Ad primum quidem quod singulare signatum apprehendere ipsum signando et situando
1535 spectat ad imaginationem vel sensum, quia talis cognitio materialis est et linealis; apprehendere tamen singulare et ipsius signationem, absque hoc quod exerceatur signatio, sed tantum immaterialiter cognoscatur, possibile est divino /X 826b/ intellectui eo modo quo declaratum est in corpore quaestionis.

Ad secundum dicendum quod nulla vilitas obiecti attenditur in ordine ad potentiam
1540 cognitivam, nisi in quantum ex hoc anima afficitur horrore vel tedio, ut superius dicebatur.

Ad tertium dicendum quod, licet Deus sit forma subsistens, potest tamen esse similitudo materiae cum sit quaedam entitas. Per hoc enim quod est ens in potentia, iam non est nihil, similiter etiam deitas est similitudo individui signati. Nam declaratum est supra quod
individuum signatum potest habere similitudinem immaterialem et subsistentem.

1545 Ad quartum dicendum quod singularia sunt incerta in ordine ad intellectum qui accipit notitiam suam ab eis, sed non relata ad illum intellectum qui habet in se sufficientem similitudinem et immutabilem respectu omnium: qualis est intellectus divinus.

Ad quintum dicendum quod intellectus est per se et immediate universalium, singularium
1550 vero non <sine> sensatione vel imaginatione passiva, quia signatum individuum, in quantum signatum, includit signationem vel signabilitatem passivam quam facit imaginatio vel sensus, et nullatenus intellectus. Et per idem patet ad sextum.

Ad septimum dicendum quod divina essentia potest esse similitudo eminens et exemplar appropriatum individui signati secundum illum modum qui superius est expressus.

1555 Ad ultimum dicendum vel quod Algazel non recipitur in hac parte vel quod singularia Deus dicitur universaliter cognoscere, quia similitudo singularis signati quae est in Deo non est particularis, sed tota similitudo subsistens et ita intelligit singulare, non modo singulari.